melhoria contínua dos serviços de atendimento prestados aos segurados e beneficiários 

vinculados ao RPPS do município de São Paulo.  

Todas as iniciativas que viabilizam a consecução desses objetivos 

estão detalhadas ao longo deste relatório. 

Em junho de 2025, o RPPS contabilizou aproximadamente 238 

(duzentas e trinta e oito) mil vidas. Em comparação com o trimestre anterior, observa-se 

uma leve  redução no número total de segurados, conforme apresentado no quadro a 

seguir. 

Composição do RPPS dos Servidores do Município de São Paulo  

Segurados 3° Trim/24 4° Trim/24 1° Trim/25 2° Trim/25*

[...]

Atendimento da Divisão de Relacionamento Institucional - DRI. 

No gráfico a seguir apresentamos o resultado da  Prova de Vida 

realizada no período de janeiro a junho de 2025. 

Fonte: DGBC – SEI n° 6310.2024/0009995-1 

No segundo trimestre deste exercício, foram realizadas 4.245 (quatro 

mil, duzentos e quarenta e cinco) provas de vida. Considerando o total de 

aproximadamente 21 mil pensionistas registrados até o final de junho, verifica-se que 

aproximadamente 39% desse grupo efetuou a comprovação de vida. 

Sobre o recadastramento dos beneficiários de pensão, cerca de 2.640 

(dois mil, seiscentos e quarenta) pensionistas realizaram o recadastramento entre os 

meses de abril a junho de 2025. Ao somar os dados do primeiro e segundo trimestres, 

constatamos que 57% dos pensionistas já concluíram esse processo. 

Conforme o art. 2° da Portaria IPREM n° 48/2024, o

[...]

Além disso, a Lei n° 17.997, de 28 de setembro de 2023, 

criou o Quadro de Analistas de Previdência - QAP e o respectivo plano de carreira e 

cargos da Autarquia. 

No encerramento do 2º trimestre de 2025, o quadro de pessoal do 

IPREM era composto por 112 (cento e doze) servidores, sendo 60% deles ocupantes de 

cargo com vínculo efetivo, se considerarmos os 7 (sete) servidores requisitados 

pertencentes ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, que estão em efetivo exercício 

de suas atribuições na Autarquia, segundo prevê o nível III do manual.